

A-0594

Total Pages : 04

Roll No. -----

MAPA-604

कार्मिक प्रशासन (भाग-02)

MA Public Administration (MAPA)

Examination 2026(Feb.)

Time: 2:00 hrs

Max. Marks: 70

Note: This paper is of Seventy (70) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein. Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.

नोट : यह प्रश्नपत्र सत्तर (70) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।

P.T.O.

A-0594

Section-A/खण्ड-‘क’

(Long-Answer-Type Questions)/ (दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘A’ contains Five (05) long-answer-type questions of Nineteen (19) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट : खण्ड ‘क’ में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं। [2x19=38]

- Q.1. Evaluate the responsibilities of personnel administration in modern times.
आधुनिक समय में कार्मिक प्रशासन के दायित्वों का मूल्यांकन कीजिए।
- Q.2. Explain the meaning and importance of recruitment and describe its objectives and types.
भर्ती के अर्थ एवं महत्व को समझाते हुए इसके उद्देश्य एवं प्रकारों का वर्णन कीजिए।
- Q.3. Evaluate the objectives of promotion and types of promotion.
पदोन्नति के उद्देश्य एवं पदोन्नति के प्रकार का मूल्यांकन कीजिए।
- Q.4. Explain the relevance of pay administration for workers in India and whether the pay received by workers is in accordance with their needs or not.

भारत में कार्मिकों के लिए वेतन प्रशासन की प्रासंगिकता स्पष्ट करते हुए बताए कि क्या कार्मिकों को मिलने वाला वेतन उनकी आवश्यकताओं के अनुरूप है या नहीं।

Q.5. What do you understand by morality? Explain the evolution of morality and the state of morality in India.

नैतिकता से आप क्या समझते हैं? नैतिकता का विकास और भारत में नैतिकता की स्थिति की व्याख्या कीजिए।

Section-B/खण्ड-‘ख’

(Short-Answer-Type Questions)/ (लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section ‘B’ contains Eight (08) short-answer-type questions of Eight (08) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only.

नोट : खण्ड ‘ख’ में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

[4x8=32]

Q.1. Critically examine the role of the Union Ministry of Personnel.

केन्द्रीय कार्मिक मन्त्रालय की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

Q.2. Critically examine the system of recruitment in India.

भारत में भर्ती की पद्धति का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

P.T.O.

- Q.3. Critically examine the promotion systems.
पदोन्नति प्रणालियों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।
- Q.4. Explain the principles of wage determination of Personnels.
कार्मिकों के वेतन निर्धारण के सिद्धान्तों को समझाइए।
- Q.5. Discuss the various provisions relating to disciplinary matters for personnel in the Indian Constitution.
भारतीय संविधान में कार्मिकों के अनुशासनात्मक मामलों से सम्बन्धित विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिए।
- Q.6. How does administrative transparency play a role in administration?
प्रशासनिक सुचिता प्रशासन में किस प्रकार अपनी भूमिका निभाती है? प्रकाश डालें।
- Q.7. Highlight the role of Arbitration Board.
मध्यस्थता मण्डल पर प्रकाश डालिए।
- Q.8. Shed lights on the development of employee unions after independence.
स्वतंत्रता के पश्चात कर्मचारी संघों के विकास पर प्रकाश डालिए।
